
 1

 
COMUNE DI ANDALI 

Provincia di Catanzaro 
Via Roma, 20 – 88050 

 0961935095 – Fax 0961935322 
E-Mail ufficiotecnico@pec.comunediandali.it 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 027 del 23 Febbraio 2023 
 

 
OGGETTO: OCDPC N.532/2018 – OCDPC 675/2020. Art. 2, comma 1 , 
Lettera B. Manifestazione di interesse per la concessione di contributi 
finalizzati all’esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici di interesse 
strategico. ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE COMUNALE. 
 
Determina a Contrarre per affidamento diretto dell’incarico per la Direzione lavori 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione. 
CUP: G64C20000030001 - CIG: 967729112B 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno del ventitre mese di febbraio 

Il RESPONSABILE DELL’AREA 

Adotta la presente determinazione 

Visto il Decreto Sindacale n.01 del 02.01.2023 con il quale, è stata conferito al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa sino al 31 dicembre 2023, senza soluzione di 

continuità e, quindi, le funzioni di responsabile della medesima; 

Visto il D.L. 28/04/2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 

77 e, in particolare, l’art. 11 con il quale viene istituito un Fondo per la prevenzione del rischio 

sismico; 

Viste le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13/11/2010 e n. 4007 

del 29/02/2012, nonché le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52 del 

20/02/2013, n. 171 del 19/06/2014, n. 293 del 26/10/2015, n. 344 del 09/05/2016 e n. 532 

del 12 luglio 2018, concernenti l’attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 

39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, in relazione alla 

concessione di contributi per interventi per la prevenzione del rischio sismico; 



 2

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 675 del 18 maggio 

2020 che disciplina le risorse non utilizzate o oggetto di revoca di cui alle ordinanze 

3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018 di attuazione 

dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 giugno 2009, n. 77 ed in particolare: 

• l’art. 2, comma 4, che statuisce che “Alle risorse riutilizzate ai sensi di quanto previsto ai 

precedenti commi 1, 2 e 3 si applica la disciplina dell’ordinanza 532/2018 relativa alle azioni 

di cui all'articolo 2, comma 1, lettere a), b) e c)”; 

• l’art. 4, comma 1, in base al quale le risorse in capo alle Regioni ai sensi delle ordinanze di 

attuazione nn. 3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018 

e non utilizzate (secondo quanto definito all'art.1, commi 2, 3 e 4 della medesima ordinanza) 

sono revocate se non utilizzate entro ventiquattro mesi dalla data di pubblicazione in G.U.R.I. 

dell’Ordinanza medesima, avvenuta il 25/05/2020; 

CONSIDERATO che, con D.G.R. n.82 del 5/3/2022 la Giunta Regionale: 

• ha individuato risorse impegnate e non utilizzate ai sensi dell’Ordinanza n. 675/2020, al 

fine di rimodulare le stesse ai sensi dell’art. 2 della stessa ordinanza 675/2020, per un 

importo complessivo di euro 25.636.392,96, da destinare per gli interventi di cui all’articolo 

2, comma 1, lettera b) delle Ordinanze (interventi su edifici strategici), previa riallocazione 

sul pertinente capitolo U3202050701; 

CONSIDERATO altresì che: 

• con decreto n. 3379 del 29/03/2002 è stato approvato l’Avviso di Manifestazione di 

interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi di 

adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici pubblici di 

interesse strategico ai sensi dell’OCDCP 532/2018, nonché il relativo modello di istanza; 

• il suddetto Avviso, pubblicato in data 01/04/2022 sul sito web istituzionale della Regione 

Calabria, prevedeva quale termine ultimo di presentazione delle istanze le ore 24.00 del 

giorno 30 aprile 2022, oramai scaduto; 

• con decreto n. 4816 del 04/05/2022 è stata nominata la Commissione di valutazione di cui 

all’art. 7 dell’Avviso di che trattasi; 

• con nota prot. n. 216223 del 06/05/2022 il Responsabile del procedimento – ai sensi 

dell’art. 7 dell’Avviso - ha trasmesso le domande pervenute e la documentazione al Presidente 

della suddetta Commissione; 

TENUTO CONTO che: 

- Il Comune di Andali ha partecipato all’Avviso di che trattasi con il Municipio; 

- Con Decreto n.17507/2022 la Regione Calabria ha proceduto all’approvazione della 

graduatoria definitiva dalla quale il Comune di Andali risulta affidatario per un 

importo di € 346.533,00 



 3

- Il Comune di Andali è già in possesso di una progettazione esecutiva coerente con il 

finanziamento per l’adeguamento sismico del municipio comunale; 

- La progettazione richiamata è stata approvata con determina n. 023 del 21.02.23; 

- È in corso la sottoscrizione del finanziamento; 

- Si ritiene opportuno procedere alla definizione degli incarichi tecnici al fine di 

velocizzare l’iter di realizzazione dei lavori; 

CONSIDERATO che  

- occorre procedere al conferimento dell’incarico per la Direzione Lavori; 

- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto 

esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

o difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei servizi; 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 23.540,07, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo 

DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di 

rotazione; 

- ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 

2019) l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica in 

allegato; 

- al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: Decreto 

n.17507/2022 – Regione Calabria – OCDPC n. 532/2018- OCDPC 675/2020; 

DATO ATTO CHE: 

- il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e 

dell'art. 1 comma 2 lett a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 ;  

- ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n: 

967729112B ; 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: G64C20000030001; 

- l’affidamento dell’incarico è condizionato all’avvenuta formalizzazione 

del finanziamento; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b) di non incorrere  in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 4

c) di non incorrere in conflitti di interessi previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere inferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Ritenuto, che in base al combinato disposto di cui ai richiamati art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice dei contratti pubblici, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 art. 1 comma 2 lett a) e art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006, l’esecuzione dei servizi in esame può essere oggetto di 

acquisizione mediante ricorso al MePA, con Richiesta di Offerta (RDO/ODA) da formalizzare 

sulla piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP SpA per la scelta del 

contraente secondo procedure gestite interamente per via elettronica; con la consultazione 

degli operatori economici indicati nell’appunto, fra quelli abilitati ad operare nel mercato 

elettronico per la categoria e tipologia dei servizi da richiedere;  

Vista la lettera di invito e i modelli per la partecipazione alla procedura di gara predisposti 

dall’ufficio scrivente; 

RITENUTO di provvedere all'indizione della procedura relativa al conferimento 

dell’incarico di che trattasi a mezzo piattaforma elettronica MEPA tramite affidamento 

diretto; 

Visto l'art.147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 

267, come inserito dall'art. 3, comma 5, del Decreto Legge del 10 ottobre 2012, no 174, in 

ordine al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente 

dell'art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi 

definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli 

stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, N. 196 "Codice in materia di protezione dei 

dati personali"; 

Visto le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 



 5

soggetti pubblici e da altri enti obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 134 del 12 

giugno 2014; 

Visto il Codice dei Contratti D. Lgs. N. 50/2016, in particolare l'art. 36, rubricato "Contratti 

sotto soglia", pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 19 aprile 2016; 

Vista la legge 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto: "Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche; 

Visto lo Statuto comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. effettuato 

attraverso MEPA; 

2. DI APPROVARE la documentazione di gara costituita dalla lettera di invito e dai 

relativi allegati (modelli per la partecipazione), parti integranti della presente 

determinazione; 

3. DI DARE ATTO che l’incarico è finanziato per  € 29.867.64  tramite Decreto 

n.17507/2022 – Regione Calabria – OCDPC n. 532/2018- OCDPC 675/2020 ; 

4. Di dare atto che il codice Cup è il seguente : G64C20000030001; 

5. Di dare atto che il codice Cig è il seguente: 967729112B;  

6. di impegnare la somma di € 29.867,64  sul capitolo 4000;  

7. Ai sensi dell’art. 147/bis del D.L. 10.10.2012 n. 174, il sottoscritto Ing. Pasquale 

Barbuto responsabile del servizio, previo controllo di regolarità amministrativa e contabile, 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“amministrazione trasparente”, nell’apposita partizione destinata ai “provvedimenti”; il 

software applicativo provvederà alla creazione della scheda sintetica di cui al secondo comma 

del citato articolo; 

9. di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell’Area Economico/Finanziaria e 

dell’Area Amministrativa per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 
 
 
 



 6

 

DETERMINAZIONE N° 027 del 23 Febbraio 2023 
 
 

OGGETTO: OCDPC N.532/2018 – OCDPC 675/2020. Art. 2, comma 1 , 
Lettera B. Manifestazione di interesse per la concessione di contributi 
finalizzati all’esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici di interesse 
strategico. ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE COMUNALE. 
 
Determina a Contrarre per affidamento diretto dell’incarico per la Direzione lavori 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione. 
CUP: G64C20000030001 - CIG: 967729112B 
        

    Il Responsabile dell’Area 
       (Ing. Pasquale Barbuto) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 , del D.Lgs. 
n. 267/2000 del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
Andali lì 23 Febbraio 2023 

Il Responsabile dell’Area 
Ing. Pasquale Barbuto 

  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente esprime parere favorevole. 
Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,mediante l’assunzione 
dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.lgs 18 
agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

2023-50 23-02-2023 29.867,64 € 4000  2023 

 
Andali lì 23 Febbraio  2023 
 
 

     Il Responsabile del servizio finanziario  
Dott.ssa Rosalba Ciampa 

 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo. 


